



LA PERLA, VER., A 15 DE AGOSTO DE 2024
OFICIO: MPUT 21/08/2024

C. FORTINO ALAMILLO VEGA
SÍNDICO ÚNICO MUNICIPAL DEL
H. AYUNTAMIENTO DE LA PERLA, VER.
PRESENTE:

El que suscribe, C. José Alberto Mota Martínez, Titular de la Unidad de Transparencia, del H. Ayuntamiento de La Perla, Ver., con la personalidad que tengo formalmente acreditada, comparezco ante usted con el debido respeto para manifestar lo siguiente:

En cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y a los plazos establecidos en el artículo 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; le requiero para que a más tardar del día 19 de agosto del presente año, sea atendida la solicitud de información con número de folio: 300550224000029 recibida mediante la plataforma nacional de transparencia.

Anexo al presente el acuse de recibo de la citada solicitud de información.

Agradeciendo de antemano su atención al presente, quedo en espera de su respuesta.

ATENTAMENTE

C. JOSÉ ALBERTO MOTA MARTÍNEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE LA PERLA, VER.
ADMINISTRACIÓN 2022-2025



H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL
DE LA PERLA, VER.
2022 - 2025
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Recibido: 15-Agosto-24

C.c.p. Archivo

ASUNTO: CONTESTACION SOLICITUD DE INFORMACION.

LA PERLA, VERACRUZ A 16 DE AGOSTO DEL 2024.

**C. ALBERTO MOTA MARTINEZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE LA PERLA, VERACRUZ.
P R E S E N T E:**

Para estar en posibilidades de atender su solicitud de información misma que se derivara a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con Número de Folio: 300550224000029, y que me notificara en fecha 15 de Agosto del año en curso mediante Oficio MPUT 21/08/24, mediante la cual solicita información relacionada con lo siguiente:

INFORMACION QUE SOLICITAN:

“En el ejercicio al Derecho a la información solicito conocer la cantidad de conflictos laborales que registra este ayuntamiento.”

¿Cuántos corresponden a la actual administración? Los conflictos o controversias laborales

¿Cuáles fueron los motivos o conceptos reclamados?

¿A qué áreas, departamento, direcciones corresponden los trabajadores que libran estos conflictos laborales?

¿Cuántos corresponden a la anterior administración?

¿Cuánto ha erogado en conflictos laborales la actual administración?

¿Cuántos laudos quedan pendientes y cuál es el monto estimado?

¿En qué instancias se llevaron o llevan a cabo los conflictos o controversias laborales?

Después de analizar el contenido de su solicitud se llevó a cabo una búsqueda razonable para rendir la información solicitada, se encontró lo que se detalla a continuación:

Lo que corresponde al número de conflictos laborales que fueron localizados al respecto me permito informar que fueron localizados dos, que corresponden a anteriores administraciones.

En relación a la información que solicita el usuario y que hace referencia a su interrogante de que de los conflictos laborales encontrados ¿Cuántos corresponden a la actual administración? me permito informar que ninguno corresponde a la actual administración.

Por cuanto hace a la información que solicita misma que hace consistir en ¿Cuáles fueron los motivos o conceptos reclamados? Esto lo interroga en relación al

*Recibi
José Alberto
Mota mltz
16/08/2024*



H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL
DE LA PERLA, VER.
2022 - 2025
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

motivo de tales conflictos laborales permitiéndome en este acto señalar que los motivos de estos fueron por despido injustificado y otras prestaciones laborales.

Siguiendo atendiendo a dar respuesta a la información relacionada que hace consistir el usuario de la plataforma en ¿A qué áreas, departamento, direcciones corresponde los trabajadores que libran estos conflictos? **Contestando lo solicitado me permito señalar lo siguiente en la actual administración a ningún área.**

Se desprende de la documentación encontrada en los archivos que en su momento en las administraciones en las que se dieron los multicitados conflictos pertenecían a la Dirección de Fomento Agropecuario y Registro Civil.

De la misma manera se contesta lo solicitado en relación a ¿Cuántos Corresponden a la anterior administración? **En este sentido se informa que a la anterior administración 2018-2021, no se le atribuye ningún conflicto laboral que se hubiese suscitado durante su gestión.**

En ese orden de ideas como lo solicita el usuario interrogando en relación a lo siguiente ¿Cuánto ha erogado en laudos laborales la actual administración? **Dando contestación de que se ejecutó en contra del Ayuntamiento un laudo por la cantidad de \$108,657.68 (Ciento Ocho Mil Seiscientos Cincuenta y Siete Pesos Sesenta y Ocho Centavos.), conflicto laboral no imputable a la actual administración.**

Del mismo modo continuando contestando lo requerido en el sentido de ¿Cuántos laudos quedan pendientes y cuál es el monto estimado? **Dando continuidad a lo solicitado se contesta que se encuentra pendiente de pago un laudo donde condena al ayuntamiento al pago de la cantidad de \$537.31 (Quinientos Treinta Y Siete Pesos con Treinta y Un Centavos).**

Finalmente, como es solicitado por cuanto hace a ¿En qué instancia se llevaron o se llevan los conflictos o controversias laborales? **En su momento estos fueron tramitados en el Tribunal de Conciliación y Arbitraje del Estado de Veracruz.**

Por lo anteriormente expuesto solicito:

UNICO. - Se me tenga dando cumplimiento a lo solicitado.



M. Ayuntamiento Constitucional
de La Perla, Ver.
2022-2025
SINDICATURA
C. FORTINO ALAMILLO VEGA.
SINDICO UNICO MUNICIPAL